Explicit de anno XIX.

INCIPIT DE ANNO VICESIMO PRIMO (p. Chr. 733).

130. I. Si quis dixerit coniugi suae malam licentiam
dandum: ,,Quia uade, cumgumbe cum talem hominem¢, aut
si dixerit ad hominem: ,Veni et fac cum mulierem meam
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carnis comixtionem*, et talem malum factum fuerit, et
causam prouatam, quod per ipsum maritam factum sit: ita
statuimus, ut illa mulier, qui hoc malum fecerit et consen—
serit, moriatur secundam anteriorem edicto [Roth. 212], quia
talem causam nec facere debuit nec celare. Quia si wir eius
cumr ancillam suam aut cum alia femina adulterassit, mulier
ipsa ad palatium et ad iudicis habuit proclamare: ideo
tacere hoc nequaquam debuit, quando ei primo fuerat dictum,
Propterea, ut diximus, moriatur secandum anteriorem edicti
pagina. Ille autem .uir eius, qui ei tam malam licentiam
dedit aut alteri homeni dixit, et auctoritatem ftribuit in
mulierem suam talem malum perpetrandum, conponat ad
parentis ipsias mulieris suae, tamquam si in scandalum
occish faissit [Roth. 378)], quia et ipsa ex peccatis in scan-
dalum cocurrere uisa est, quando ad hoc malum penitran-
-dam accessit; quia in maiorem scandalum cuarrere non
potuit, quando se ad mortem traxit. Ideo, ut premisemus,
conponat uuirigild eius, sicut supra statuimus. Et res eius-
dem mulieris, si filidls habuerit, ipsi habeant; et si filids
non habuerit, reuertatur ad parentis ipsius mulieris; eo quod
credimus, quod talem malum ideo querat miser homo facere,
ut ipsam mulierem perdat et res eius habeat, Ille autem
homo, qui ipsam mulierem alienam adulterauerit, quam-
quam cum uiri eius consiliam, fiat traditus in manus ad
parentis ipsius mulieris, nam non in manu uiri sui, qui
talem: malum consensit uel consilium inlecitum dedit. Item
de causam istam, quae supra premisemus, si consilium aut
licentiam data fuerit ad mulierem, et ipsa non consenserit
et manefestauerit causam ipsam, et ipsam operam malam
facta non fuerit: tunc ipse uir eius, qui.ei talem licentiam
et consilium dederit, conponat sicut antea in edictum adfixi-
mus, quomodo qui alii malum consilium dat [Liutpr. 72], id
est solidos quinquaginta, quia adhuc maior malitiam est,
quando homo ad mulierem suam inlecitum consilium tribuit,
quam si ad alterum hominem malum consiliom dedissit.
131. II. Si quis .comendauerit res suas in cuiuscumque
casam de conlibertos suos, libero hominem, et contegerit
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ut adueniens fur res ipsas furauerit, et ipse, in cuius casa
ipsas res fuerunt reddederit, aut si non reddederit, tamen
reddere debit: et nos ita statuimus et diffinimus, ut qai
res alienas comendatas susceperent, et eas perdederit, resti-
tuat res ipsas cui fuerent; et si postea ipse furtus inuentus
faerit, ei conponat ipse fur, de cuins casam ipsas res rapuit
aut furawit. Quia ideo hoc prospeximus, quoniam, si illi
conponat ipsum furtum, cui res ipsas fuerit, postea ille cuins
casam rupit, querat ei ruptura casae suae, et non possu—
mus in unam causam duas calommias inponere, Ideoque
sio nobis iustum fuit, ut ille qui res suas comendauit, recepiat
eas ab ipso, de cuius casa perierunt, et ipse de cuius casam
perierunt aut ipsum furtum exiuit, querat ad ipsum furonem
conpositionem, et tollat sicut lex est, et ipse fur, licit male-
factor sit, non habeat de una causa duas calomnias.